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                    Tässä  tutkimuksessa  keskitytään  tutkimaan,  miten  suomalaiset  PK-yritykset  käyttävät 
 kontrolliin  (effektuaatio),  ennustamiseen  (kausaatio)  ja  intuitioon  perustuvia 
 ajattelumalleja  päätöksenteossaan.  Nykyajan  alati  muuttuvassa  ja  kehittyvässä 
 ympäristössä  päätöksenteosta  on  tullut  yhä  monimutkaisempaa  ja  epävarmempaa. 


Yritykset  joutuvat  kuitenkin  tekemään  jatkuvasti  erilaisia  liiketoimintaansa  liittyviä 
 päätöksiä,  joilla  on  enemmän  tai  vähemmän  vaikutuksia  niiden  olemassaololle  ja 
 toiminnan kehitykselle. Päätöksenteko ja etenkin monimutkaisten päätösten tekeminen 
 on  epävarmaa  ja  riskistä,  koska  valitun  päätöksen  toteuttaminen voi  johtaa  tappioihin, 
 menetettyihin tilaisuuksiin ja muihin epätoivottuihin tuloksiin (Schultz, Mitchell, Harper & 


Bridges, 2010). Tästä syystä organisaatiot tukeutuvat erilaisiin päätöksentekotapoihin ja 
 saatavilla  oleviin  tietoihin,  joiden  avulla  ne  pyrkivät  vähentämään  toiminnan 
 epävarmuutta. 


Epävarmuuden  vähentämiseen  esitettyjä  päätöksentekostrategioita  on  monia,  mutta 
 yleensä  ne  nojaavat,  joko  tulevaisuuden  ennustamiseen  tai  kontrollointiin  (Kuechle, 
 Boulu-Reshef  &  Carr,  2016).  Näistä  ennustamiseen  perustuva  päätöksentekotapa  on 
 historiallisesti  ollut  hallitseva  ajattelutapa  kauppatieteissä  ja  johtamiseen  liittyvässä 
 kirjallisuudessa.  Tulevaisuuden  kontrollointiin  perustuvat  ajattelutavat  taas  ovat 
 kehittyneet  ja  alkaneet  saada  enemmän  huomiota  vasta  noin  viimeisen 
 kahdenkymmenen  vuoden  aikana.  Tunnettuja  tulevaisuuden  kontrolliin  perustuvan 
 ajattelutavan  teorioita  ovat  esimerkiksi  Sarasvathyn  (2001)  esittelemä  effektuaatio  ja 
 Bakerin  ja  Nelsonin  (2005)  esittelemä  yrittäjyydellinen  ”tee  se  itse”  (bricolage) 
 ajattelutapa.  Tässä  työssä  tulevaisuuden  ennustamiseen  ja  kontrolliin  perustuvia 
 ajattelutapoja  keskitytään  tarkastelemaan  Sarasvathyn  (2001)  määrittelemien  termien; 


kausaation ja effektuaation pohjalta. 


Päätöksiä  ei  voida  aina  kuitenkaan  perustella  täysin  rationaalisesti  ja  niitä  joudutaan 
 tekemään  hyvin  nopeasti.  Siksi  rationaaliseen  ajatteluun  perustuvat  kausaatio  ja 
 effektuaatio  eivät  välttämättä  pysty  selittää  täysin  yritysten  päätöksentekoon  liittyvää 
 ajattelutapaa.  Tästä  syystä,  tässä  työssä  otetaan  huomioon  myös  intuition  rooli  
 PK-yritysten päätöksenteossa. 


1.1.  Tavoitteet, tutkimusongelmat ja rajaukset 


Tutkimuksen tavoitteena on selvittää millaisilla ajattelutavoilla PK-yritykset muodostavat 
 päätöksiään ja miten erilaiset ajattelutavat ilmenevät päätöksenteon eri vaiheissa. Aihe 
 on mielenkiintoinen, koska sitä on tutkittu käytännön näkökulmasta melko vähän, vaikka 
 teoreettista  tutkimusta  aiheesta  löytyykin  kiitettävästi.  Tavoitteena  on  myös  edistää 
 ymmärrystä  siitä,  perustuuko  PK-yritysten  päätöksenteko  enemmän  rationaaliseen  vai 
 intuitiiviseen ajatteluun ja mikä näiden suhde on. 


Tutkimus on jaettu yhteen pääkysymykseen ja kahteen alatutkimuskysymykseen, joiden 
 avulla pyritään saamaan vastaukset tutkimuksen tavoitteisiin. Nämä vastaukset pyritään 
 hankkimaan  syventymällä  aiheesta  löytyvään  aikaisempaan  tutkimukseen  ja  tutkimalla 
 asiaa tämän jälkeen empiirisesti. Pääkysymys on: 


”Miten  kausaalinen,  effektuaalinen  ja  intuitiivinen  ajattelutapa  ilmenee  
 PK-yritysten päätöksenteossa?” 


Pääkysymys  on  melko  laaja  ja  sen  avulla  pystytään  suoranaisesti  vastaamaan 
 oikeastaan  vain  siihen,  hyödynnetäänkö  kaikkia  näitä  ajattelutapoja  päätöksenteossa. 


Tästä  syystä  tarvitaan  alakysymyksiä,  joiden  avulla  pystytään  vastaamaan 
 syvällisemmin  tutkimuksen  tavoitteisiin  ja  avaamaan  paremmin  mistä  päätöksenteko 
 koostuu.  Alatutkimuskysymykset ovat: 


”Miten päätöksenteko eroaa erilaisissa PK-yrityksissä?” 


”Miten  PK-yritykset  suhtautuvat  riskeihin,  resursseihin  ja  tulevaisuuden 
 odottamattomiin epävarmuustekijöihin?” 


Ensimmäisen  alatutkimuskysymyksen  avulla  pyritään  selvittämään,  millaisia  eroja 
 erilaisten, eri kokoisten ja eri aloilla toimivien PK-yritysten päätöksenteossa on ja miten 
 merkittäviä nämä erot ovat.  Toisen alatutkimuskysymyksen avulla vuorostaan avataan 
 syvällisemmin  PK-yritysten ajattelutapaa ja  pyritään samalla selvittämään, vastaavatko 
 nämä  näkemykset  effektuaatio-  ja  kausaatiomalleja,  vai  ovatko  näkemykset 
 enemmänkin intuitiivisia. Näiden kysymysten avulla tavoitellaan kokonaisvaltaista kuvaa 
 PK-yritysten päätöksenteon luonteesta ja mahdollisista eroista. 


Tutkimus  on  rajattu  koskemaan  suomalaisia  PK-yrityksiä,  koska  ei  voida  olettaa,  että 
 päätöksenteko olisi samanlaista niin suuryrityksissä, kuin PK-yrityksissäkin. PK-yrityksiä 
 on  myös  tutkittu  vähemmän,  vaikka  ainakin  Suomessa  ylivoimainen  osa  yrityksistä 
 määritellään  PK-yrityksiksi.  Esimerkiksi  Yrittäjyystilastojen  (2016)  mukaan  99,8 
 prosenttia  suomalaisista  yrityksistä  määritellään,  mikroyrityksiksi,  pienyrityksiksi  tai 
 keskisuuriksi yrityksiksi. 


Tutkimuksen  toinen  rajaus  koskee  yritysten  tekemiä  päätöksiä.  Tässä  työssä  tutkitaan 
 vain  PK-yritysten  uusiin  hankkeisiin  ja  pitkäaikaisiin  investointeihin  liittyviä  päätöksiä. 


Tämä  rajaus  on  tehty,  koska  yritysten  operatiiviseen  toimintaan  liittyviin  päätöksiin  ei 
usein  liity  erityistä  päätöksentekoprosessia.  Tästä  syystä  päätöksentekotyylien  ja 
ajattelutapojen  tutkiminen  operatiiviseen  toimintaan  liittyvissä  päätöksissä  ei  ole  oman 
näkemykseni  mukaan  kovinkaan  mielenkiintoista,  hyödyllistä  tai  tarpeellista.  Myös 
kansainvälistymiseen  liittyvien  päätösten  tutkiminen  on  rajattu  pois,  koska  niistä  on 
tehty useampia tutkimuksia jo aiemmin. 


1.2.  Tutkimusmenetelmä ja -aineisto 


Tutkimusmenetelmänä  käytetään  kvalitatiivista  tutkimusmenetelmää  ja  aineisto 
 kerätään  kolmesta  erilaisesta  PK-yrityksestä.  Aineiston  kerääminen  toteutetaan 
 teemahaastatteluilla,  joihin  rakennetaan  valmiit  kysymykset,  joiden  järjestystä  tai 
 esitystapaa  voidaan  muuttaa  haastattelutilanteiden  mukaan  (Hirsjärvi  &  Hurme  1997). 


Teemahaastattelu  on  tehokas  menetelmä,  koska  siinä  pystytään  ohjaamaan 
 haastattelua  kontrolloimatta  sitä  täysin  ja  se  on  myös  melko  vaivaton  ja  vapauksia 
 tarjoava menetelmä haastateltaville henkilöille (Koskinen, Alasuutari & Peltonen 2005). 


1.3.  Teoreettinen viitekehys 


Teoreettinen viitekehys kuvastaa tutkielman näkökulmia, jotka perustuvat aikaisempaan 
 kirjallisuuteen  (kts.  Kuvio  1).  Tutkielman  teoriaosuus  selittää,  mitä  tutkielman  teemat 
 pitävät  sisällään  ja  kuinka  niitä  tulisi  käyttää.  Tämä  luo  pohjan  empiirisen  osuuden 
 soveltamiselle ja ymmärtämiselle. 


Kuvio 1. Tutkielman teoreettinen viitekehys. 



Yrityksen  päätökset


Intuitio


Effektuaatio
 kyvykkyydet, 


luovuus, 
 mahdollisuudet,


Kausaatio
tavoitteet, 
suunnittelu, 
ennustaminen


1.4.  Määritelmät ja käsitteet 


Tässä  kappaleessa  esitellään  tutkimukselle  keskeisimmät  käsitteet,  jotka  ovat 
 kausaatio,  effektuaatio  ja  intuitio.  Niiden  sisältöön  syvennytään  tarkemmin  vielä 
 teoriaosuudessa. 


Kausaatio 


Kausaation  ymmärretään  olevan  suhde  tiettyjen  tapahtumien  välillä.  Toisin  sanoen  se 
 tarkoittaa, että jotain tapahtuu ja tämä tapahtuma aiheuttaa tai sillä on vaikutusta jonkin 
 toisen tapahtuman aiheutumiseen (Spirtes, Glymour and Scheines, 2000). Filosofiassa 
 ei  kuitenkaan  ole  vieläkään  täyttä  yksimielisyyttä  siitä,  mitä  kausaatio  on  tai  kuinka  se 
 tulee  määritellä.  Kausaatio  liiketoiminnassa  taas  tarkoittaa  tulevaisuuden 
 ennustamiseen perustuvaa ajattelutapaa, joka lähtee ajatuksesta, että niin pitkälle kuin 
 voimme ennustaa tulevaisuutta, voimme kontrolloida sitä (Sarasvathy, 2001b). 


Effektuaatio 


Effektuaatio on Sarasvathyn (2001) kehittämä päätöksentekomalli, joka on käytännössä 
 kausaation  vastakohta.  Effektuaatio  perustuu  kontrollin  logiikkaan  ja  se  lähtee 
 ajatuksesta että, niin pitkälle kuin tulevaisuutta voi kontrolloida, sitä ei tarvitse ennustaa 
 (Sarasvathy  2001b).  Sanalle  effektuaatio  ei  ole  Sarasvathyn  teoriaa  lukuun  ottamatta 
 tarkkaa määritelmää suomen kielessä, mutta se tulee oletettavasti sanasta ’effectuate’, 
 jonka suora suomenkielinen käännös on toteuttaa tai panna täytäntöön. 


Intuitio 


Intuitio voidaan määritellä monella tapaa, eikä siitä ole täyttä yksimielisyyttä. Millerin ja 
Irelandin  (2005)  mukaan  on  kuitenkin kaksi  erilaista  ”intuitio”  termin  määrittelytapaa, 
jotka  kiteyttävät  termin  olennaisen  sisällön.  Nämä  ovat  heidän  mukaansa 
kokonaisvaltainen  aavistus  ja  automaattinen  asiantuntemus.  Nämä  määrittelyt 


tarkoittavat  käytännössä  aikaisempien  kokemusten  ja  opittujen  tietojen  alitajuntaista 
 hyödyntämistä päätöksenteon hetkellä. 


1.5.  Aikaisempi kirjallisuus 


Effektuaatioteorian  hyödyntämistä  PK-yritysten  päätöksenteossa  on  tutkittu  jonkin 
 verran.  Aikaisemmat  tutkimukset  ovat  keskittyneet  etenkin  PK-yritysten 
 kansainvälistymiseen  ja  uusiin  yrityksiin.  Effektuaation  ja  kausaation  käyttöä  
 PK-yritysten kansainvälistymisessä ovat tutkineet esimerkiksi Andersson (2011), Galkina ja 
 Chetty  (2015)  ja  Child  ja  Hsieh  (2014).  Berends,  Jelinek,  Reymen  ja  Stultiens  (2014) 
 ovat myös tutkineet kausaation ja effektuaation vaikutuksia PK-yritysten innovaatioihin. 


Tutkimuskentässä on kuitenkin vielä aukkoja ja intuitiota, kausaatiota ja effektuaatiota ei 
 ole  oikeastaan  koskaan  verrattu  keskenään, vaikka  yleisesti  rationaalista  ja  intuitiivista 
 ajattelua  on  jonkin  verran  tutkittu.  Myös  yhdessä maassa  toimivat  PK-yritykset,  joita  ei 
 ole vasta perustettu eivät ole juurikaan saaneet aikaisemmissa tutkimuksissa huomiota 
 osakseen. Intuition roolia päätöksenteossa on myös yleisesti tutkittu hyvin vähän. Tästä 
 syystä  tässä  tutkimuksessa  keskitytään  myös  intuitiiviseen  päätöksentekoon  ja 
 kohteena  ovat  PK-yritykset,  jotka  ovat  olleet  olemassa  jo  jonkin  aikaa  ja  toimivat  vain 
 yhdessä maassa. 


1.6.  Tutkimuksen rakenne 


Tämä  tutkimus  rakentuu  neljästä  osasta,  jotka  ovat  johdanto,  teoria,  empiria  ja 
johtopäätökset.  Johdannon  tarkoituksena  on  esitellä  tutkimuksen  aihe,  tausta, 
tekemisen  syyt  ja  rajaukset.  Teoriakappaleessa  käsitellään  olemassa  olevan 
kirjallisuuden pohjalta, mitä effektuaatio, kausaatio ja intuitio ovat ja millaisia prosesseja 
ne  pitävät  sisällään.  Kappale  sisältää  myös  vertailun  kausaalisen  ja  effektuaalisen 
logiikan  välillä.  Niiden  erottelu  on  tärkeää  myös  empiiriselle  osuudelle,  jotta  kyetään 
ymmärtämään  paremmin,  mitkä  tekijät  määrittävät  noudattaako  päätös  kausaalista, 
effektuaalista,  tai  intuitiivista  ajattelutapaa.  Empiriaosiossa  taas  käsitellään 


haastatteluiden  tuloksia  ja  pyritään  avaamaan  niitä.  Viimeisessä  luvussa  esitetään 
yhteenveto, johtopäätökset ja vastaukset tutkimuskysymyksiin. 
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